
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2015년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 5,326,163 4,313,384 1,012,779

500 보조금 5,326,163 4,313,384 1,012,779

510 국고보조금등 3,819,947 2,959,648 860,299

511 국고보조금등 3,819,947 2,959,648 860,299

511-01 국고보조금 2,736,207 2,205,407 530,800

[ 일반회계 ] 2,736,207 2,205,407 530,800

< 축수산과 > 2,736,207 2,205,407 530,800

○가축예방주사 및 기생충 구제 355,462 356,662 △1,200

○매몰지 사후관리비 12,000 9,000 3,000

○살처분 보상금 800,000 300,000 500,000

○가축긴급 방역 소독약품 구입 20,000 0 20,000

○가금농가 질병관리지원 9,000 0 9,000

경정 355,462,000원

경정 12,000,000원

경정 800,000,000원

511-03 기금 1,061,740 732,241 329,499

[ 일반회계 ] 1,061,740 732,241 329,499

< 축수산과 > 1,061,740 732,241 329,499

○축사시설 현대화 519,372 130,086 389,286

○사일리지 제조비 200,000 301,200 △101,200

○한우암소폐업지원사업 26,580 0 26,580

○생계안정자금 지원 14,833 0 14,833

경정 519,372,000원

경정 200,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 1,506,216 1,353,736 152,480

521 시ㆍ도비보조금등 1,506,216 1,353,736 152,480

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,506,216 1,353,736 152,480

[ 일반회계 ] 1,506,216 1,353,736 152,480

< 축수산과 > 1,506,216 1,353,736 152,480

○살처분 보상금 100,000 0 100,000

○예방백신 접종 시술비 10,500 0 10,500

○사일리지 제조비 120,000 180,720 △60,720

○가축재해보험 28,000 16,000 12,000

○친환경축산물 인증농가 육성 9,180 6,480 2,700

○구제역 AI 방역대책비 70,000 0 70,000

○구제역 예방접종 강화사업 0 29,502 △29,502

○구제역 예방접종 스트레스 완화제 9,702 0 9,702

○양돈농가예방접종기구 936 0 936

○구제역예방접종기구 624 0 624

경정 120,000,000원

경정 28,000,000원

경정 9,180,000원

경정 0원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○구제역 예방접종 시술비 13,200 0 13,200

○구제역 염소포획비 5,040 0 5,040

○수산식품산업 거점단지 조성 15,000 0 15,000

○양어용 배합사료 보관용 저온저장고 설치 3,000 0 3,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 일반회계 축수산과

축수산과 15,371,104 12,696,697 2,674,407

국 2,736,207 2,205,407 530,800

지 22,000 22,000 0

기 1,061,740 732,241 329,499

도 1,506,216 1,353,736 152,480

군 10,044,941 8,383,313 1,661,628

축산경쟁력 강화 7,855,345 6,916,289 939,056

국 1,514,607 983,807 530,800

기 1,061,740 732,241 329,499

도 1,098,962 964,482 134,480

군 4,180,036 4,235,759 △55,723

축산업 육성 지원 2,120,664 1,659,798 460,866

기 636,482 220,616 415,866

도 239,847 225,147 14,700

군 1,244,335 1,214,035 30,300

가축재해보험 지원 84,000 48,000 36,000

도 28,000 16,000 12,000

군 56,000 32,000 24,000

301 일반보상금 84,000 48,000 36,000

도 28,000 16,000 12,000

군 56,000 32,000 24,000

11 기타보상금 84,000 48,000 36,000

○가축재해보험

84,000 48,000 36,000경정 4,000,000원 * 70호 * 30/100

도 28,000 16,000 12,000

군 56,000 32,000 24,000

친환경 축산물 인증농가 지원 30,600 21,600 9,000

도 9,180 6,480 2,700

군 21,420 15,120 6,300

301 일반보상금 30,600 21,600 9,000

도 9,180 6,480 2,700

군 21,420 15,120 6,300

11 기타보상금 30,600 21,600 9,000

○친환경 축산물 인증농가 지원

30,600 21,600 9,000경정 900,000원 * 34개소

도 9,180 6,480 2,700

군 21,420 15,120 6,300

축사시설 현대화 519,372 130,086 389,286

기 519,372 130,086 389,286

402 민간자본이전 519,372 130,086 389,286

기 519,372 130,086 389,286

01 민간자본사업보조 519,372 130,086 389,286

○축사시설현대화

519,372 130,086 389,286경정 1,731,238,000원 * 30/100

기 519,372 130,086 389,286

FTA피해보전직불금 및 폐업지원 사업 26,580 0 26,580

기 26,580 0 26,580



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 26,580 0 26,580

기 26,580 0 26,580

11 기타보상금 26,580 0 26,580

○한우암소폐업지원사업 26,580 0 26,580

기 26,580 0 26,580

가축질병예방 3,557,789 2,799,999 757,790

국 1,514,607 983,807 530,800

기 69,108 54,275 14,833

도 621,050 440,550 180,500

군 1,353,024 1,321,367 31,657

구제역,조류인플루엔자 방역 196,340 196,340 0

도 58,902 58,902 0

군 137,438 137,438 0

206 재료비 92,540 55,000 37,540

도 27,762 16,500 11,262

군 64,778 38,500 26,278

01 재료비 92,540 55,000 37,540

○구제역 예방접종 스트레스 완화제 32,340 0 32,340

도 9,702 0 9,702

군 22,638 0 22,638

○양돈농가예방접종기구 3,120 0 3,120

도 936 0 936

군 2,184 0 2,184

○구제역예방접종기구 2,080 0 2,080

도 624 0 624

군 1,456 0 1,456

301 일반보상금 60,800 98,340 △37,540

도 18,240 29,502 △11,262

군 42,560 68,838 △26,278

11 기타보상금 60,800 98,340 △37,540

○구제역 예방접종강화사업 0 98,340 △98,340경정 0원

도 0 29,502 △29,502

군 0 68,838 △68,838

○구제역 예방접종 시술비 44,000 0 44,000

도 13,200 0 13,200

군 30,800 0 30,800

○구제역 염소포획비 16,800 0 16,800

도 5,040 0 5,040

군 11,760 0 11,760

가축예방주사 및 기생충 구제 579,275 581,675 △2,400

국 355,462 356,662 △1,200

군 223,813 225,013 △1,200

206 재료비 228,075 230,475 △2,400

국 143,462 144,662 △1,200

군 84,613 85,813 △1,200

01 재료비 228,075 230,475 △2,400



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○가축예방주사 및 기생충구제

228,075 230,475 △2,400경정 228,075,000원

국 143,462 144,662 △1,200

군 84,613 85,813 △1,200

살처분 보상금 1,000,000 375,000 625,000

국 800,000 300,000 500,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 75,000 25,000

301 일반보상금 1,000,000 375,000 625,000

국 800,000 300,000 500,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 75,000 25,000

11 기타보상금 1,000,000 375,000 625,000

○살처분 보상금 1,000,000 375,000 625,000경정 1,000,000,000원

국 800,000 300,000 500,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 75,000 25,000

매몰지사후관리비 24,000 18,000 6,000

국 12,000 9,000 3,000

군 12,000 9,000 3,000

402 민간자본이전 24,000 18,000 6,000

국 12,000 9,000 3,000

군 12,000 9,000 3,000

01 민간자본사업보조 24,000 18,000 6,000

○매몰지사후관리비 24,000 18,000 6,000경정 24,000,000원

국 12,000 9,000 3,000

군 12,000 9,000 3,000

예방백신 접종 시술비 70,000 70,000 0

국 35,000 35,000 0

도 10,500 0 10,500

군 24,500 35,000 △10,500

301 일반보상금 70,000 70,000 0

국 35,000 35,000 0

도 10,500 0 10,500

군 24,500 35,000 △10,500

11 기타보상금 70,000 70,000 0

○예방백신 접종 시술비 70,000 70,000 0경정 70,000,000원

국 35,000 35,000 0

도 10,500 0 10,500

군 24,500 35,000 △10,500

구제역 AI방역추진비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

206 재료비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○가축긴급 방역 소독약품 구입 20,000 0 20,000



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 20,000 0 20,000

구제역 AI방역대책비 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

206 재료비 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

01 재료비 70,000 0 70,000

○방역약품 및 물품구입 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

가금농가 질병관리지원 18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

301 일반보상금 18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

11 기타보상금 18,000 0 18,000

○가금농가 질병관리지원 18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

생계안정자금 지원 21,190 0 21,190

기 14,833 0 14,833

군 6,357 0 6,357

301 일반보상금 21,190 0 21,190

기 14,833 0 14,833

군 6,357 0 6,357

11 기타보상금 21,190 0 21,190

○생계안정자금지원 21,190 0 21,190

기 14,833 0 14,833

군 6,357 0 6,357

우수축산물 브랜드 육성 2,176,892 2,456,492 △279,600

기 356,150 457,350 △101,200

도 238,065 298,785 △60,720

군 1,582,677 1,700,357 △117,680

축산물 소비촉진 홍보 24,000 0 24,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

01 민간자본사업보조 24,000 0 24,000

○한우축산물홍보지원(축협) 24,000 0 24,000

사일리지 제조비 지원 600,000 903,600 △303,600

기 200,000 301,200 △101,200

도 120,000 180,720 △60,720

군 280,000 421,680 △141,680

301 일반보상금 600,000 903,600 △303,600

기 200,000 301,200 △101,200

도 120,000 180,720 △60,720

군 280,000 421,680 △141,680

11 기타보상금 600,000 903,600 △303,600



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사일리지 제조비 지원 600,000 903,600 △303,600경정 600,000,000원

기 200,000 301,200 △101,200

도 120,000 180,720 △60,720

군 280,000 421,680 △141,680

내수면어업 육성 6,015,240 5,711,944 303,296

국 1,221,600 1,221,600 0

지 22,000 22,000 0

도 407,254 389,254 18,000

군 4,364,386 4,079,090 285,296

수산자원 보호 및 증식 6,015,240 5,711,944 303,296

국 1,221,600 1,221,600 0

지 22,000 22,000 0

도 407,254 389,254 18,000

군 4,364,386 4,079,090 285,296

내수면 관리지도 23,980 22,684 1,296

202 여비 6,588 5,292 1,296

01 국내여비 6,588 5,292 1,296

○내수면 관리지도 업무추진 6,588 5,292 1,296경정 6,588,000원

치어 및 치패 구입 0 200,000 △200,000

206 재료비 0 200,000 △200,000

01 재료비 0 200,000 △200,000

○토종어류 치어 및 치패 방류지원 0 200,000 △200,0000원

수산식품산업 거점단지 2,133,000 1,853,000 280,000

도 15,000 0 15,000

군 2,118,000 1,853,000 265,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○수산식품산업거점단지 조성사업 홍보관 설치

운영 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

308 자치단체등이전 2,103,000 1,843,000 260,000

07 자치단체간부담금 2,103,000 1,843,000 260,000

○수산식품산업거점단지 조성사업(부지매입 증

액분) 260,000 0 260,000

402 민간자본이전 0 10,000 △10,000

01 민간자본사업보조 0 10,000 △10,000

○수산식품산업거점단지 피해보상(관정)

0 10,000 △10,000경정 0원

유기농엑스포 전시어류 홍보(동진천) 30,000 20,000 10,000

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000



부서: 축수산과

정책: 내수면어업 육성

단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 0 20,000 △20,000

○유기농엑스포 전시어류 구입 0 10,000 △10,000

○유기농엑스포 전시어류 홍보시설 0 10,000 △10,000

경정 0원

경정 0원

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○유기농엑스포 전시어류 구입

5,000 0 5,000

○유기농엑스포 전시어류 홍보시설 25,000 0 25,000

10,000원 * 500미

양어용 배합사료 보관용 저온저장고 설치사업 12,000 0 12,000

도 3,000 0 3,000

군 9,000 0 9,000

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

도 3,000 0 3,000

군 9,000 0 9,000

01 민간자본사업보조 12,000 0 12,000

○ 양어용 배합사료 보관용 저온저장고 설치

12,000 0 12,00015,000,000원 * 1개소 * 80/100

도 3,000 0 3,000

군 9,000 0 9,000

토종어류 방류사업(군비) 200,000 0 200,000

206 재료비 200,000 0 200,000

01 재료비 200,000 0 200,000

○토종어류 치어 및 치패 방류지원

180,000 0 180,000

○수산자원 증식을 위한 성어 방류지원

20,000 0 20,000

1,000원 * 180,000미

1,000원 * 20,000미

재무활동 1,432,055 0 1,432,055

보전지출 1,432,055 0 1,432,055

반환금 1,432,055 0 1,432,055

802 반환금기타 1,432,055 0 1,432,055

01 국고보조금반환금 1,318,779 0 1,318,779

○조사료경영체 장비 지원(2013) 15,000 0 15,000

○초지조성 및 기반시설 지원 10,000 0 10,000

○사료작물 종자·볏짚처리비 지원 51 0 51

○사일리지 제조비 지원 26,248 0 26,248

○조사료경영체 장비 지원 19,280 0 19,280

○모돈번식전문농장지원 900,000 0 900,000

○축사시설현대화(2014년) 104,866 0 104,866

○축사시설현대화(2013년) 3,192 0 3,192

○축사시설현대화(2012년) 9,845 0 9,845

○토종벌종보전육종보급사업 9,859 0 9,859

○학교우유급식 2,687 0 2,687

○수산종묘매입방류 2,200 0 2,200



부서: 축수산과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○내수면수산자원보호구역관리 140 0 140

○AI통제초소 운영및소독비용 2,025 0 2,025

○가축매몰지이설장비(보조) 102,366 0 102,366

○가축예방주사 및 기생충 구제 97,835 0 97,835

○가축질병근절대책사업 3,147 0 3,147

○구제역 등 겨울철 전염병 예방사업 18 0 18

○소 브루셀라병 채혈보정비 2,617 0 2,617

○쇠고기추적이력제 4,678 0 4,678

○축산차량등록제지원 2,725 0 2,725

02 시ㆍ도비보조금반환금 113,276 0 113,276

○사료작물 재배단지 지원(2012) 921 0 921

○가축생균제 지원 528 0 528

○친환경축산 시설·장비보급 5,685 0 5,685

○조사료경영체 장비 지원(2013) 13,500 0 13,500

○사료작물 종자·볏짚처리비 지원 21 0 21

○계사 축분처리장비 지원 1,647 0 1,647

○사료작물 종자·볏짚처리비 지원(도비) 2,597 0 2,597

○사일리지 제조비 지원 15,749 0 15,749

○조사료경영체 장비 지원 17,352 0 17,352

○사료작물 재배단지 지원 10,858 0 10,858

○볏짚 곤포사일리지 네트지원 1,924 0 1,924

○가축재해보험지원 1,715 0 1,715

○고능력돼지액상정액공급 300 0 300

○꿀벌벌집지원 290 0 290

○양봉화분사료공급 79 0 79

○유우군능력검정개량 756 0 756

○젖소첨단발정탐지기보급 1,200 0 1,200

○토종벌종보전육종보급사업 2,958 0 2,958

○학교우유급식 538 0 538

○한육우경쟁력강화 7,847 0 7,847

○축산시설현대화사업(축사낙뢰피해방지시설) 150 0 150

○토종어류치어매입방류 68 0 68

○어업인수산기술및정보지원 8 0 8

○수산종묘매입방류 275 0 275

○내수면수산자원보호구역관리 63 0 63

○가축매몰지이설장비(보조) 395 0 395

○가축방역기반구축 3,019 0 3,019

○가축질병근절대책사업 307 0 307

○구제역,조류인플루엔자 방역 19,333 0 19,333

○쇠고기추적이력제 1,404 0 1,404

○주요 가축전염병 방제 963 0 963

○축산차량등록제지원 818 0 818



부서: 축수산과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2011년 구제역긴급방역지원 8 0 8


